



2013年12月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

2013年5月8日

会社名 サントリーホールディングス株式会社 URL <http://www.suntory.co.jp>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)佐治 信忠 広報部 TEL (03)5579-1150
 問合せ先責任者 (役職名)広報部長 (氏名)濱岡 智 TEL (06)6346-0835

(百万円未満切捨て)

1. 2013年12月期第1四半期の連結業績(2013年1月1日～2013年3月31日)

(1)連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2013年12月期第1四半期	408,179	4.7	14,101	72.1	12,599	99.0	4,801	470.1
2012年12月期第1四半期	389,843	-	8,193	-	6,332	-	842	-

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2013年12月期第1四半期	7	04	-	-
2012年12月期第1四半期	1	24	1	23

(2)連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2013年12月期第1四半期	1,806,248	556,984	29.5
2012年12月期	1,727,963	533,697	29.4

(参考) 自己資本 2013年12月期第1四半期 532,608百万円 2012年12月期 507,797百万円

2. 配当の状況

	年間配当金						
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計		
	円	銭	円	銭	円	銭	
2012年12月期	-	-	-	11	00	11	00
2013年12月期	-	-	-	-	-	-	-

3. 2013年12月期の連結業績予想(2013年1月1日～2013年12月31日) (%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	2,020,000	9.1	126,000	16.9	122,000	18.4	53,000	44.7	77	69

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ この四半期財務・業績の概況は、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は受けていません。

経営成績

1. 当第1四半期連結累計期間の概況

当第1四半期連結累計期間(2013年1月1日～2013年3月31日)における世界経済は、欧州債務危機等による景気の下振れリスクの懸念があるものの、緩やかな持ち直し傾向が継続し、底入れの兆しが出てきました。わが国経済についても、一部に弱さが残るものの、新政権への期待や円安傾向を背景とした輸出関連企業の業績改善などによる、株価上昇や個人消費の持ち直しが見られるなど、景気回復の兆しを感じられつつあります。

こうした中サントリーグループは、「ザ・プレミアム・モルツ」「金麦」「角瓶」「伊右衛門」「PEPSI」といった主要ブランドのマーケティング活動強化を中心に、積極的な取り組みを展開しました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、

売上高	4,082億円(前年同期比104.7%)
-----	----------------------

となりました。利益は、

営業利益	141億円(前年同期比172.1%)
------	--------------------

経常利益	126億円(同 199.0%)
------	-----------------

四半期純利益	48億円(同 570.1%)
--------	----------------

となりました。なお、国内売上高は3,103億円(前年同期比101.2%)、海外売上高は979億円(同117.6%)となりました。

東日本大震災の復興支援として、これまでに決定した総額63億円の拠出に加えて、当第1四半期連結累計期間に、新たに25億円の追加拠出を決定しました。これにより、当社からの復興支援の総額は88億円となりました。また、環境に配慮した容器包装の取り組みとして、「サントリー天然水」に国産最軽量^{*}となる29.8gの2Lペットボトルを導入するなど、さらなる省資源化を推進しました。

※ 2013年5月8日現在

2. 通期の見通し

2013年12月期の売上高は、2兆200億円(前年同期比109.1%)、営業利益1,260億円(同116.9%)、経常利益1,220億円(同118.4%)、当期純利益530億円(同144.7%)を予定しています。(2013年2月13日発表の業績予想から変更はありません。)

四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	期 別		前連結会計年度 (2012年12月31日現在)		当第1四半期連結会計期間 (2013年3月31日現在)		増 減
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	
(資 産 の 部)		%				%	
I 流動資産	753,283	43.6	798,442	44.2	45,158		
現金及び預金	228,128		273,775		45,647		
受取手形及び売掛金	265,659		233,002		△32,657		
たな卸資産	183,728		201,286		17,557		
その他	76,709		91,321		14,612		
貸倒引当金	△942		△944		△1		
II 固定資産	974,084	56.4	1,007,246	55.8	33,161		
1.有形固定資産	420,228	24.3	433,041	24.0	12,813		
建物及び構築物	129,909		131,134		1,224		
機械装置及び運搬具	118,533		123,225		4,691		
工具、器具及び備品	61,021		61,160		139		
土地	85,964		87,197		1,232		
その他	24,798		30,324		5,525		
2.無形固定資産	380,531	22.0	392,138	21.7	11,607		
のれん	354,632		365,150		10,517		
その他	25,898		26,987		1,089		
3.投資その他の資産	173,325	10.0	182,066	10.1	8,741		
投資有価証券	97,083		107,092		10,009		
その他	78,615		77,308		△1,307		
貸倒引当金	△2,373		△2,333		39		
III 繰延資産	594	0.0	560	0.0	△34		
資産合計	1,727,963	100.0	1,806,248	100.0	78,285		

(単位:百万円)

期 別 科 目	前連結会計年度 (2012年12月31日現在)		当第1四半期連結会計期間 (2013年3月31日現在)		増 減
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額
(負 債 の 部)		%		%	
I 流動負債	572,794	33.1	635,197	35.2	62,403
支払手形及び買掛金	90,891		91,533		641
電子記録債務	93,001		87,913		△5,088
短期借入金	91,995		140,939		48,944
1年内償還予定の社債	14,300		51,300		37,000
未払酒税	44,546		34,388		△10,158
未払消費税等	9,682		8,997		△684
未払法人税等	12,056		6,678		△5,378
未払金	100,575		89,618		△10,956
未払費用	54,450		56,946		2,495
賞与引当金	9,891		15,935		6,044
その他	51,403		50,946		△456
II 固定負債	621,470	36.0	614,066	34.0	△7,404
社債	172,529		135,863		△36,665
長期借入金	318,021		338,587		20,565
退職給付引当金	11,151		11,431		280
役員退職慰労引当金	351		305		△45
その他	119,417		127,877		8,460
負債合計	1,194,265	69.1	1,249,263	69.2	54,998
(純 資 産 の 部)					
I 株主資本	523,894	30.3	521,398	28.9	△2,496
資本金	70,000		70,000		—
資本剰余金	△20,582		△20,582		—
利益剰余金	477,809		475,313		△2,496
自己株式	△3,332		△3,332		—
II その他の包括利益累計額	△16,096	△0.9	11,209	0.6	27,306
その他有価証券評価差額金	10,350		16,529		6,179
繰延ヘッジ損益	1,902		2,780		877
為替換算調整勘定	△28,349		△8,099		20,249
III 少数株主持分	25,900	1.5	24,376	1.3	△1,523
純資産合計	533,697	30.9	556,984	30.8	23,286
負債純資産合計	1,727,963	100.0	1,806,248	100.0	78,285

四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

期 別 科 目	前第1四半期連結累計期間 〔 自 2012年 1月 1日 至 2012年 3月31日 〕		当第1四半期連結累計期間 〔 自 2013年 1月 1日 至 2013年 3月31日 〕		増 減
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額
	%		%		
I 売 上 高	389,843	100.0	408,179	100.0	18,336
II 売 上 原 価	195,903	50.3	201,968	49.5	6,064
III 売 上 総 利 益	193,939	49.7	206,211	50.5	12,271
IV 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	185,746	47.6	192,109	47.0	6,363
営 業 利 益	8,193	2.1	14,101	3.5	5,908
V 営 業 外 収 益	762	0.2	866	0.2	103
受 取 利 息	251		199		△51
受 取 配 当 金	41		45		3
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	167		147		△19
雑 収 入	302		473		170
V 営 業 外 費 用	2,623	0.7	2,367	0.6	△255
支 払 利 息	2,101		1,964		△137
雑 支 出	521		403		△118
経 常 利 益	6,332	1.6	12,599	3.1	6,267
VI 特 別 利 益	383	0.1	1,110	0.3	727
受 取 保 険 金	—		1,053		1,053
受 取 補 償 金	260		—		△260
そ の 他	122		57		△65
VII 特 別 損 失	2,065	0.5	2,635	0.7	570
固 定 資 産 廃 棄 損	788		874		85
組 織 再 編 関 連 費 用	112		1,183		1,071
震 災 関 連 費 用	1,077		500		△577
そ の 他	87		77		△11
税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益	4,649	1.2	11,075	2.7	6,425
法 人 税 等	2,770	0.7	5,354	1.3	2,584
少 数 株 主 損 益 調 整 前 四 半 期 純 利 益	1,879	0.5	5,720	1.4	3,840
少 数 株 主 利 益	1,037	0.3	919	0.2	△118
四 半 期 純 利 益	842	0.2	4,801	1.2	3,958